
Cod. Delib: G103852GVA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 50 del 28/04/2022

        Oggetto:
        ADESIONE  AVVISO  PER  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  L'INSERIMENTO
NELL'ELENCO DEI COMUNI E DELLE UNIONI DEI COMUNI PARTECIPANTI AL PERCORSO
DI FORMAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO SUI NEET. 

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
17.20,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G103852GVA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  50/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSO CHE  con  PEC  del  30.03.2022,  prot.n.  34091,  ID  Flusso  di Settore  n.4913  del
01.04.2022  è  pervenuto  Avviso  per  l’adesione  al  progetto  siglato  fra:  il  Dipartimento  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Dipartimento  per  le  Politiche  Giovanili  e  del  Servizio
Civile  Universale,  e  ANCI,  a  valere  sulle  risorse  provenienti  dai  riparti  2020/2022,  relativo  a
Progettualità innovative dedicate ad interventi mirati al target dei giovani in condizione di NEET,
acronimo inglese che indica i  giovani che non studiano, non lavorano e non frequentano corsi di
istruzione e formazione;
RILEVATO CHE   in Italia fonti ISTAT registrano un forte incremento dei NEET a causa della
dispersione scolastica e della  difficoltà di  accesso al  mercato del  lavoro,  con conseguente scarsa
valorizzazione  del  capitale  umano  nel  sistema  produttivo  italiano;  secondo  il  piano  NEET   -
adottato il 19 Gennaio 2022 con Decreto del Ministero per le politiche Giovanili di concerto con il
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche sociali  –  “  i  giovani  in  Italia,  rientranti  nella  fascia  d’età
15-34  anni,  sono  complessivamente  più  di  3  milioni, con  una  prevalenza  femminile  pari  a  1,7
milioni;  dati  questi  che  collocano  l’Italia  al  primo  posto  in  Europa  come  percentuale  di  NEET
presente  sul  territorio  nazionale.  Inoltre  tali  dati  confermano  e  dimostrano  come,  il  25,1  %  dei
giovani Italiani tra i 15 e i 34 anni (1 su 4) non lavora, non studia e non è coinvolto in un percorso
formativo.
La presenza del fenomeno NEET sul nostro territorio, stando alle indagini e dati pervenuti da fonti
EUROSTAT, dimostra di avere una incidenza  preoccupante, con il 36.9 % di giovani in stato di
inattività,  numeri  questi  che vedono Cosenza posizionarsi  al  97 esimo posto tra le  107 Province
presenti sul territorio Nazionale, in termini di incidenza e pervasione del fenomeno.    
RILEVATO  ALTRESÌ  CHE  l’obiettivo  dell’AVVISO  è  quello  di  individuare  i  Comuni  e  le
Unioni  di  Comuni  interessati  ad  avviare  con  il  supporto  di  ANCI,  un  percorso  di  formazione  e
crescita  delle  competenze  utili  a  sviluppare  progettualità  locali  innovative,  rimotivando  quei
giovani “ non attivi”, attraverso il ruolo strategico e determinante dei Comuni, stimolando le loro
vocazioni e attitudini, al fine di  permettere loro di acquisire nuove competenze e conoscenze, così
da riappropriarsi di un ruolo e di una posizione sociale fondamentale all’interno del locale contesto
sociale di riferimento, con le attività di supporto e accompagnamento di ANCI già sperimentate dai
Comuni per sviluppare nuovi interventi e politiche locali di coinvolgimento dei giovani “NEET”; 
quanto premesso, si pone l’obiettivo di divulgare e sperimentare modelli  culturali e metodologici
capaci  di  attivare  strategie  di  individuazione,  coinvolgimento  e  attivazione  dei  ragazzi  in
condizione NEET, secondo logiche di prossimità territoriale, creando una stretta sinergia fra tutti
gli attori coinvolti sul territorio; oltre che quantificare, in termini numerici e realistici, l’entità reale
del  fenomeno  sul  campo,  tenendo  in  considerazione  le  diversità  peculiari  che  caratterizzano  un
dato territorio.    
PRESO  ATTO  CHE   il  Comune  di  Cosenza  ha  già  sperimentato  delle  attività  progettuali  di
intervento  e  attenzione al  fenomeno NEET,  in  regime di  gemellaggio  con il  Comune di  Napoli,
aderendo ad analoga iniziativa proposta da ANCI, realizzando il  progetto denominato “NETtezza
URBANA”- progettualità finanziata a valere sull’Avviso pubblico “Sinergie ANCI” - registrando
un grande successo sul  territorio,  sia attraverso le adesioni  dei  giovani  ai  percorsi  formativi  -  55
NEET coinvolti - , che mediante il coinvolgimento degli attori sociali presenti sul territorio, i quali



Cod. Delib: G103852GVA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

hanno  consentito  ad  alcuni  dei  ragazzi  coinvolti,  di  sperimentare  conoscenze  e  competenze
conoscitive  e  lavorative  che  gli  hanno  permesso  di  inserirsi  nel  mondo  del  lavoro  e,  quindi,
affacciarsi ad una dimensione e quindi un atteggiamento di pensiero, teso alla costruzione concreta
di un progetto di vita autonomo e risposabile.
RILEVATO CHE ,il presente AVVISO a cui il Comune di Cosenza intende aderire quale Comune
Capoluogo di Provincia, è pubblicato sul sito web di ANCI :ww.anci.it; 

RITENUTO  opportuno per l’Ente partecipare a tale avviso, allo scopo di soddisfare le esigenze di
una fascia della popolazione ulteriormente penalizzata anche dagli effetti della emergenza sanitaria
determinata dalla epidemia da COVID-19;
DATO  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico  del
Comune di Cosenza; 
RITENUTO DOVER FORNIRE  al  riguardo  atto  di  indirizzo  per  il  responsabile  del  Settore  6
Welfare;
ATTESA  la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto
degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L;

VISTO  il d.lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
VISTO  lo Statuto Comunale; 

DI  PRECISARE  CHE  nessun  onere  graverà  sul  Bilancio  comunale,  ma  di  impegnarsi  alla
creazione  di  un  capitolo  di  spesa  dedicato  al  progetto  nell’eventualità  il  Comune  di  Cosenza
diventi beneficiario del finanziamento.

Tanto premesso

Si propone all’ On. le Giunta Comunale di deliberare, 
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante

 e sostanziale del presente provvedimento:

1.  Di  partecipare  all’avviso  pubblico  per  l’adesione  alla  “MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE
PER  L’INSERIMENTO  NELL’ELENCO  DEI  COMUNI  E  DELLE  UNIONI  DEI  COMUNI
PARTECIPANTI AL PERCORSO DI FORMAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO SUI NEET”
del  Dipartimento per le Politiche Giovanili  e del  Servizio Civile Universale della Presidenza del
Consiglio  dei  Ministri  e  della  possibilità,  per  un  percorso  di  formazione  e  crescita  delle
competenze utili a sviluppare progettualità locali innovative.

2.  Di  approvare  il  documento  “Modulo  A”  (allegato  alla  presente)  contenente  la  proposta
progettuale e il  relativo piano finanziario.

3. Di demandare al Dirigente del  Settore 6 Welfare l’adozione di tutti gli atti di natura gestionale.

4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmesso a cura dell’Ufficio Archivio a: Assessore al Welfare
ed al Dirigente del Settore Welfare.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:



Cod. Delib: G103852GVA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 21/04/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si prende atto che nella proposta viene specificato che il Comune di Cosenza non assume oneri finanziari a
carico del proprio bilancio e si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/04/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  Di  partecipare  all’avviso  pubblico  per  l’adesione  alla  “MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE
PER  L’INSERIMENTO  NELL’ELENCO  DEI  COMUNI  E  DELLE  UNIONI  DEI  COMUNI
PARTECIPANTI AL PERCORSO DI FORMAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO SUI NEET”
del  Dipartimento per le Politiche Giovanili  e del  Servizio Civile Universale della Presidenza del
Consiglio  dei  Ministri  e  della  possibilità,  per  un  percorso  di  formazione  e  crescita  delle
competenze utili a sviluppare progettualità locali innovative.

2.  Di  approvare  il  documento  “Modulo  A”  (allegato  alla  presente)  contenente  la  proposta
progettuale e il  relativo piano finanziario.

3. Di demandare al Dirigente del  Settore 6 Welfare l’adozione di tutti gli atti di natura gestionale.

4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmesso a cura dell’Ufficio Archivio a: Assessore al Welfare
ed al Dirigente del Settore Welfare.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale



Cod. Delib: G103852GVA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G103852GVA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  02/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 02/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 02/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


